



گفتگو با «علیرضا ساجدی» مربی و پیشکسوت بسکتبال کشور:

## بسکتبال ما سلیقه‌ای اداره می‌شود!



بدون تردید سازندگی ورزش ملی کشورمان، از ورزش آموزشگاهها آغاز می‌شود. جایی که استعدادها توسط دبیران زحمتکش ورزش شناسایی و سمت و سو داده می‌شود. جایگاه این قشر پرتلاش در شکوفایی استعدادهای ورزش و پشتوانه سازی برای آینده ورزش این مرز و بوم،

نه تنها در وزارت ورزش و جوانان، بلکه در وزارت آموزش و پرورش نیز نادیده گرفته شده است!

«علیرضا ساجدی» دبیر تربیت بدنی، بسکتبالیست ملی پوش دیروز و مربی امروز با ۲۶ سال سابقه تدریس و مربیگری بسکتبال در پایه‌های مختلف، یکی از این دسته مربیان زحمتکشی است که برای ورزش کشورمان تلاش کرده و می‌کند.

ورزش و پرکردن اوقات فراغت نوجوانان و جوانان جامعه، یکی از راههای درست جلوگیری از بزهکاری در کشور است. اما باید چگونه این مهم را انجام داد؟

گفتگویی داریم با علیرضا ساجدی مربی زحمتکش و پیشکسوت بسکتبال کشور:

\* مختصری از خودتان و تحصیلاتان بگویید.

- علیرضا ساجدی هستم دبیر تربیت بدنی آموزش و پرورش منطقه ۷ تهران با ۲۶ سال سابقه تدریس.

دارای مدرک کارشناسی تربیت بدنی از دانشگاه تهران.

\* در فعالیتهای ورزشی تان در چه تیمهایی ورزش کردید؟

- در تیمهای بسکتبال شرکت مخابرات (قدیم) پیام چندین سال حضور داشتم، بعد در تیمهای پیام کویر، تیم بسکتبال ظفر و... بازی کردم هم به تیم ملی جوانان بسکتبال دعوت شدم.

\* از چه زمانی مربیگری را آغاز کردید؟

- از زمانی که به عنوان کاپیتان تیم نوجوانان باشگاه انتخاب شدم، به همراه مربیان خود استاد سیداحمد میرمعصومی و استاد حسین یغمایی در زمین مربیگری می‌کردم. اما از سال ۱۳۶۵ خیلی جدی‌تر شروع کردم و بعد از سالهای متمادی به عنوان مسئول کمیته مینی بسکتبال استان انتخاب شدم و تیم بسکتبال «ظفر» را تشکیل دادیم.

\* تیمهای شما در مسابقات استانی و کشوری چه مقامهایی را به دست آوردند؟

- در سالهای مختلفی که به عنوان مربی فعالیت کردم، در

بعضی از سالها کاپ اخلاق گرفتیم و گاهی هم قهرمانی. در سال ۱۳۶۴ (شهرکرد) کاپ اخلاق مسابقات کشوری را بدست آوردیم. در سال ۱۳۷۰ در مسابقات مینی بسکتبال کشور که در تهران برگزار شد، تیم ما به عنوان تیم پدیده مسابقات شناخته شد. پنج بازیکن ما به اردوی تیم ملی فراخوانده شدند. به عنوان مربی برگزیده شناخته شدم. در سال ۱۳۷۱ در کلاسهای توجیهی بین‌المللی شرکت و به مجارستان رفتیم.

در طول دوران فعالیت‌های ورزشی خود، به عنوان مربی در مقطع ابتدایی، متوسطه اول و متوسطه دوم و دانشگاهها مقامهای زیادی کسب نموده‌ام.

\* با توجه به اینکه تهران پایتخت ایران است و به زعم خیلی‌ها که معتقدند همه امکانات در تهران متمرکز است، فضاهای ورزشی برای رشته بسکتبال فراهم است؟

- متأسفانه با اینکه تهران قطب ورزشی کشور بوده و از جمعیت جوان بسیاری برخوردار است ولی امکانات ورزشی در همه زمینه‌ها کم دارد!

لازم به ذکر است که ورزش در شهرداری تهران بسیار خوب و در محلات امکانات خوبی مهیا شده است ولی این اتفاق در آموزش و پرورش با اینکه خیلی مهم است نیفتاده.

\* در فضای آموزش و پرورش چگونه است؟

- متأسفانه حقیر با اینکه ۲۶ سال در خدمت آموزش و پرورش شهر تهران بودم و هستم و سالها به عنوان مسئول انجمن بسکتبال مناطق هفت و پانزده تهران انجام وظیفه کردم، اما باید بگویم که جایگاه معلمین و دبیران تربیت بدنی در آموزش و پرورش، جایگاه خوبی نبوده است! چرا که به تخصص و سابقه آنان، توجه و احترامی به آنان گذاشته نمی‌شود!

\* ممکن است مثالی در این باره بزنید؟

- بله، به طور مثال: به صورت قانونی آموزش و پرورش در رشته‌های مختلف ورزشی از جمله بسکتبال، باید از معلمین و دبیران تربیت بدنی که به طور رسمی در خدمت آموزش و پرورش هستند، از آنان استفاده شود. متأسفانه این اتفاق نمی‌افتد!

مسئولین امر با بی‌توجهی به این قانون، از نیروهای غیررسمی (مانند سرباز، آشنانشان و...) به عنوان مسئول انجمن و مربی کانون استفاده کرده و باعث نابودشدن انگیزه دبیران و دلسوزان ورزش مدارس می‌شوند.

این بی‌توجهی و کم‌لطفی در کنار کمبود امکانات و فضاهای ورزشی، ضربه بسیار مهمی به ورزش آموزش و پرورش زده است.

\* به عنوان کسی که سالها تجربه مربیگری دارید، بگویید برای گرایش بیشتر نوجوانان و جوانان به ورزش چه راهکاری پیشنهاد می‌کنید؟

- برگزاری کلاسهای آموزشی با مبالغ کم، تشویق و تخفیف به دانش‌آموزان با معدل بالا در ثبت‌نام، ثبت‌نام رایگان برای دانش‌آموزان بی‌بضاعت و دانش‌آموزان برتر مدارس.

برگزاری جشنواره‌های مختلف در فصول مختلف جهت ورزشکاران و تشویق و ترغیب آنان هم بسیار مهم است.

\* جایگاه بسکتبال ایران در آسیا را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

- با کمال تأسف بسکتبال ما سلیقه‌ای اداره می‌شود و یک سیستم صحیح و برنامه‌ریزی مدون وجود ندارد و بسکتبال ما بدون پشتوانه در آینده نه چندان نزدیک به بن‌بست می‌رسد. عدم توجه به برنامه‌ریزی صحیح و درست و عدم استفاده از تجارب مربیان و پیشکسوتان و... ورود نیروی جوان و بدون تجربه و تعهد در بسیاری از زمینه‌ها از قبیل مربیگری، داوری و... عدم رضایت موازین اخلاقی ورزشی در جامعه محترم بسکتبال، این رشته را به چالش خواهد کشید.

### معرفی ترکیب تیم بسکتبال جوانان بعد از اردوی قشم



ترکیب ۱۲ نفره تیم بسکتبال جوانان برای حضور در رقابتهای قهرمانی آسیا و انتخابی جهان بعد از اردوی این تیم در قشم مشخص می‌شود.

تیم بسکتبال جوانان که مسابقات قهرمانی آسیا و انتخابی جهان را در پیش دارد از شنبه آینده دور جدید تمریناتش را در تهران و در تالار بسکتبال آزادی آغاز می‌کند.

احسان دلیرزبان، بهشاد عرب زاده، علی کاشانی، اسحاق حاتمی فر، محمدرضا تقیلو، پدram فخرپوری، امیرحسین علی یاری، امیرحسین رحیم زاد، امین درویش نژاد، متین آقاجان پور، ابوالفضل قادریان، امیرحسین رضایی فر، ستار شیخ، صفا نکویی و رضا مرادی ۱۵ اردونشین تیم بسکتبال جوانان در اردوی آتی خواهند بود.

این بازیکنان پس از چهار روز تمرین و سه روز استراحت به قشم می‌روند تا اردویی پنج روزه را در این جزیره داشته باشند. بعد از اتمام این اردو، ترکیب دوازده نفره تیم بسکتبال جوانان برای مسابقات قهرمانی آسیا از سوی محسن شاه علی اعلام می‌شود تا اردوی آخر پیش از اعزام به محل برگزاری این رقابتهای، با حضور نفرات اعزامی برگزار شود.

مسابقات بسکتبال جوانان قهرمانی آسیا مردادماه با حضور ۱۲ تیم به میزبانی تایلند برگزار می‌شود.

تیم ایران در گروه اول مسابقات با ژاپن، قزاقستان و اندونزی دیدار خواهد کرد.

۴ تیم برتر مسابقات بسکتبال قهرمانی جوانان آسیا صاحب سهمیه جهانی می‌شوند. ایران مدافع عنوان قهرمانی مسابقات است.

